APPENDICE I.

Chartes relatives aux origines et à la fondation du monastère.

1. — Engelbert d'Enghien fonde une rente de 40 sous pour l'entretien d'une lampe dans la chapelle de Notre-Dame. 1212 (1).

Capsa prima, littera V. Van XL s. tiaers om de lampe in onser vrouwen Capelle.

Notum sit omnibus tam posteris quam modernis quod ego Ingelbertus dominus de Aynghien pro remissione peccatorum meorum contuli cappellae beatae Mariae de Herines XL^{ta} s. de censu nostro apud Aynghien in festo beati Martini annuatim persolvendos in usum lampadis coram altari beatae Mariae virginis continue nocte dieque lucentis, ut etiam de supradicta elemosina singulis diebus dum ibidem missa celebratur lumen candela ministret. Ut autem elemosina praedicta successu temporis nullum patiatur calumpniae detrimentum, praesentis paginae continenciam duxi sigilli mei munimine roborandam.

Actum coram testibus quorum nomina sunt haec : mgr Johannes sacerdos de Herines, Willemus tunc temporis in praefata cappella capellanus, Walterus de Langrode, Godescalcus de Leen militis. Anno dominicae Incarnationis M^oCC^o duodecimo (2).

Cart. I, f. 15 v.

2. — Le même Engelbert ratifie une donation de sa femme à la chapelle de Notre-Dame et à l'église d'Hérinnes et confirme la fondation précédente. 1216.

Capsa prima, littera VI. Vewisenesse van de vors. XL s. bij mijnhere van Edingen op IIII bundre lants ter lampte behouf voor onser vrouwen.

Ego Ingelbertus dominus de Aynghien notum facio praesentibus et futuis quod karissima coniux mea Ida dum ageret in

(1) Cfr BEELTESENS, p. 1 et 10. Cet acte a été publié : *Bulletin de la Commission royale d'histoire*, 4^{me} série, t. VII, 1880, p. 150.

(2) Ce même acte se retrouve en vidimus de l'abbé Jean de Cambron (Jean de Mons), du 26 juin 1334. *Cart. II, f. 120.*

extremis pro animae suae remedio me consentiente et liberaliter approbante in perpetuam elemosinam assignavit cappellae beatae Mariae de Herines quatuor bonaria terrae et duo bonaria ecclesiae sancti Petri de Herines. Et haec sex bonaria terrae consistunt apud Skibbeque. Propterea ego pro mea et antecessorum meorum salute eidem ecclesiae sancti Petri in perpetuam elemosinam contuli et concessi duo bonaria et dimidium vel paulo minus terrae iacentia iuxta praedicta sex bonaria ad provisionem videlicet unius lampadis quae coram Corpore dominico et altari semper erit accensa. Similiter ad opus simile in elemosinam legitime assignavi praefatae cappellae beatae Mariae XL^{ta} s. valencenensis monetae recipiendos in perpetuum annuatim de censu meo apud Aynghien in die beati Martini ut scilicet ardeat ibi lampas nocte similiter ac die et ad missam provideatur candela. Ut autem praefatae elemosinae perpetuam sicut decet habeant firmitatem tam ego quam karissimus primogenitus meus Sygerus qui haec omnia libenter atque liberaliter approbavit nostris fecimus communiri paginam hanc sigillis. Actum anno Domini M^oCC^o sexto decimo.

Cart. I, f. 16.

3. — Procès-verbal de la consécration de la chapelle de Notre-Dame à Hérinnes. 17 septembre 1228 (1).

Capsa prima, littera VII. De lettre van der wienighe van onser vrouwen cappelle bi Herine.

J. Dei gratia Mitelenensis archiepiscopus universis Christifidelibus praesentem paginam inspecturis salutem in verbo salutari. Notum vobis facimus quod nos auctoritate venerabilis patris Godefridi eadem gratia cameracensis episcopi dedicavimus ecclesiam beatae virginis Mariae de Herine, praebentes eadem auctoritate et nostra omnibus ad eandem ecclesiam in die dedicationis et infra octavas devote fluentibus indulgentiam quadraginta dierum de iniunctis sibi penitenciis.

Actum anno Domini M^oCC^o vigesimo octavo mense septembri dominica proxima ante festum beati Mathiae apostoli. S.

Cart. I, f. 16.

4. — L'abbé de Saint-Aubert de Cambrai donne son consentement à la

(1) Cet acte a été publié par D. U. BERLIÈRE, *Évêques auxiliaires de Cambrai aux XIII^e-XVI^e siècles*, dans la *Revue bénédictine*, t. XX, 1903, p. 15-16. — Cfr p. 11 et note (1).

fondation d'un monastère près de la chapelle de Notre-Dame à Hérinnes
1^{er} août 1307. (1)

Capsa prima, littera secunda. Lettere van den abt ende t'convent
van sinte Autberts te Camerijke van den orlof ende institucie dat de
chartreuse hier in de capelle wesen zoude (2).

Universis praesentes litteras inspecturis, Iohannes permissione
divina sancti Auberti cameracensis abbas et eiusdem loci con-
ventus, salutem in Domino sempiternam. Cum vir nobilis do-
minus et dilectus noster dominus Walterus miles dominus de
Aynghien, ad divini cultus augmentum suam devotionem dirigens
et ob animae suae parentum praedecessorum et successorum
suorum remedium et salutem, proponat in cappella beatae Mariae
de Herines nostri patronatus coetum reliquiorum Domino famu-
lantium instituere et pro ipsis inibi aedificare cenobium, sciant
universi quod nos, contemplacione praefati nobilis et ipsius
precibus moti, consentimus liberaliter et concedimus quantum
in nobis est quod sua devocio super praemissum votum sortiatur
effectum, iure tamen patronatus nostri et omni quovis alio
ibidem in omnibus semper salvo. In cuius concessionis tes-
timonium praesentes litteras fecimus proprietorum sigillorum
nostrorum appensione signari. Datum Cameraci anno Domini
M^oCCC^o septimo, prima die augusti.

Cart. I, f. 15.

5. — Convention entre l'abbaye de Saint-Aubert, le curé de Hérinnes
et les mambours de la chapelle de Notre-Dame, au sujet des offrandes
faites aux autels de la chapelle, 10 avril 1308 (3).